
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E
PESQUISA

Programa de Pós-Graduação Em Segurança, 
Sociedade e Políticas Públicas - PropSeg

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 01/2018/PropSeg
 
 

Estabelece a Estrutura Curricular do Mestrado Professional 
em Segurança, Sociedade e Políticas Públicas 

 

Esta Instrução Normativa foi aprovada pelo Colegiado do PROPSEG 
na reunião de 22 de novembro de 2018

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação Em Segurança, Sociedade e Políticas Públicas
(PropSeg) da Universidade Federal de Sergipe,

CONSIDERANDO  a  Resolução  29/2015/CONEPE  que  aprova  o  Regimento  Interno  do
Programa de Pós-Graduação em Segurança, Sociedade e Políticas Públicas.

CONSIDERANDO ainda a necessidade de regulamentar a estrutura curricular do curso de 
Mestrado Professional em Segurança, Sociedade e Políticas Públicas; 

RESOLVE: 

Art. 1 Aprovar a Estrutura Curricular do Programa de Pós-Graduação em Segurança,
Sociedade e Políticas Públicas, conforme anexo a esta instrução. 

 
Art.2 Esta instrução Normativa entra em vigor a partir de sua publicação.
 

1

PropSeg



ANEXO I

ÁREAS DE CONCENTRAÇÃO E LINHAS DE PESQUISA 

Área de concentração: Segurança, Sociedade e Políticas Públicas
Diante  da  centralidade  que  a  questão  da  segurança  assume  na  pauta  política  atual,
amplia-se  o  espaço  para  estudos  e  análises  que  tomem a  segurança  como elemento
complexo  e  estruturante  da  dinâmica  social,  em que  se  faz  necessário  apreender  os
discursos  e  práticas  presentes  nas  políticas  públicas  voltadas  a  este  campo.  O
enfrentamento  das  diversas  manifestações  de  violência  e  criminalidade  demanda  uma
atuação mais qualificada e conseqüente das agências e atores que atuam na promoção da
segurança da sociedade e, nessa perspectiva, ampliar e qualificar a formação de atores
sociais  é  uma  exigência  que  decorre  da  busca  por  uma  (re)legitimação  dos  Estados
Democráticos e suas instituições que, historicamente, vem falhando na concretização das
promessas de prover maior segurança, razoável estabilidade e justiça social. Assim, uma
leitura  interdisciplinar  dos  objetos  afetos  a  essa  questão  e  uma abordagem analítico-
propositiva  que  possam  subsidiar  as  ações  e  intervenções  voltadas  à  efetivação  da
segurança  da  sociedade  –  aqui  compreendida  numa  dimensão  mais  ampla,  como
segurança dos direitos fundamentais – fazem parte do esforço pela consolidação de uma
institucionalidade democrática no Brasil. 

Linhas de pesquisa: 

1/ Cultura, violência e desigualdades sociais
Essa  linha  se  interessa  pelas  diversas  formas  da  violência,  das  mais  manifestas
(delinquência,  criminalidade,  guerras,  revoluções,  etc.)  até  as  formas  mais  súteis  da
violência simbólica. Congrega portanto um conjunto de trabalhos que aborda a violência
ora como objeto de pesquisa que permite estudar as normas e valores que prevalecem na
sociedade como também suas traduções jurídicas, ora comoconceito crítico que permite
evidenciar os processos de dominação social  e cultural  legitimada pelas instituições.  É
privilegiada  uma  abordagem interdisciplinar  das  relações  entre  cultura  e  violência  no
contexto  das  sociedades  contemporâneas,  observando  as  suas  expressões  e  impactos
sobre  as  dinâmicas  sociais  e  subjetividades.  A  violência  é  focalizada  como fenômeno
multidimensional, com seus processos e linguagens particulares, compreendendo a sua
interface com categorias como juventude, gênero, família, raça, classe e minorias sociais.

2/Instituições, segurança e políticas públicas
São objeto de estudos e pesquisas as políticas públicas que de forma mais direta ou por
extensão  estão  afetas  à  segurança  da  sociedade,  bem  como  os  modelos  e  arranjos
institucionais  que  estabelecem  novas  conexões  e  moldam  as  relações  entre  as
organizações de poder e os cidadãos nesse campo. São contempladas as análises sobre as
diversas experiências e as novas diretrizes de funcionamento das instituições que atuam
nas áreas fundamentais da organização social, especialmente aquelas cuja atuação incide
sobre direitos e garantias de liberdade e segurança, tanto pessoal como coletiva.  Dentre
os  fatores  e condicionantes  que orientam o funcionamento  e atuação das  agências  e
atores envolvidos com a segurança da sociedade, importa examinar as teorias, ideologias
e políticas que conformam os discursos e as práticas que buscam legitimar as diversas
formas de intervenção no campo das liberdades públicas.

2



ANEXO II

ESTRUTURA CURRICULAR DO MESTRADO PROFISSIONALEM SEGURANÇA,

SOCIEDADE E POLÍTICAS PÚBLICAS (PropSeg)

 
O curso de Mestrado em Segurança, Sociedade e Políticas Públicas tem duração de 24
(vinte  quatro)  meses.  O  discente  matriculado  no  PropSeg  deve  integralizar,  no  prazo
máximo de 03 (três) semestres letivos, 25 (vinte cinco) créditos.

Dos 25 (vinte e cinco) créditos totais a serem obtidos, o aluno deve cumprir: 
– 19 (dezenove) créditos em disciplinas obrigatórias;
– 04 (quatro) créditos em disciplinas optativas;
– 02 (dois) créditos em atividades complementares.

Os demais requisitos para a obtenção do grau de Mestre em Segurança, Sociedade e
Políticas Públicas são: 

I. Aprovação no exame de proficiência em língua estrangeira (inglês, francês);
II. Aprovação no Exame de Qualificação; 
III. Aprovação na Defesa da Dissertação; 
IV. Entrega da dissertação corrigida no prazo máximo de 30 dias após a defesa

pública.

I. DISCIPLINAS

Disciplinas Créditos Carga
Horária

Natureza

Direitos Humanos, Justiça social e desigualdades 3 45 Obrigatória 

Democracia, Instituições Coercitivase Marco ético-
normativo da Segurança pública

3 45 Obrigatória

Políticas públicas e Segurança 2 30 Obrigatória

Formulação e Avaliação de políticas públicas em 
Segurança

2 30 Obrigatória

Planejamento e gestão da segurança pública 2 30 Obrigatória

Informação e Segurança Pública 3 45 Obrigatória

Pesquisa social aplicada à Segurança Pública 2 30 Obrigatória

Seminário de trabalho final 2 30 Obrigatória

3



Justiça Restaurativa, Mediação e resolução de Conflitos 2 30 Optativa

Segurança Privada: parâmetros teórico-práticos de 
atuação e mecanismos de fiscalização e controle

2 30 Optativa

Segurança Cidadã e Políticas Públicas 2 30 Optativa

Economia do Crime 2 30 Optativa

Gênero, Violência e Segurança 2 30 Optativa

Segurança Pública e Representações Sociais 2 30 Optativa

História  das  Instituições  de  Segurança  Pública  no
Brasil 2 30 Optativa

Violência, Cultura e Alteridade 2 30 Optativa

Violência e Racismo 2 30 Optativa

Teorias da administração pública 2 30 Optativa

Segurança e Relações Internacionais 2 30 Optativa

Juventudes e políticas públicas no Brasil 2 30 Optativa

Mídia, Violência e Segurança Pública 2 30 Optativa

Socialização e desvio 2 30 Optativa

O sistema criminal na perspectiva da modernidade:
As agências encarceradoras 2 30 Optativa

Prisão e punição na contemporaneidade 2 30 Optativa

Avaliação e Percepção de Risco 2 30 Optativa

Espaço público e segurança 2 30 Optativa

Tópicos em criminologia, literatura e arte 2 30 Optativa

Tópicos especiais em Segurança e Sociedade 2 30 Optativa

Tópicos especiais em sistemas prisionais 2 30 Optativa

II. ATIVIDADES

Atividades Créditos
Carga

Horária Natureza

Exame de proficiência em lingua estrangeira - - Obrigatória

Exame de qualificação - - Obrigatória

Defesa da dissertação - - Obrigatória

Entrega da dissertação corrigida - - Obrigatória

Atividades complementares 2 30 Obrigatória

4



III. EMENTAS

Disciplinas obrigatórias

1. Direitos  Humanos,  Justiça  social  e  desigualdades  (03  créditos): Teoria
gradual  dos  Direitos  Humanos.  Direitos  Humanos  e  Segurança  Pública.  Caráter
polimorfo  e  cumulativo  das  desigualdades  sociais.  Ideal  democrático  e
desigualdades sociais. Igualdade e equidade. Justiça e justiça social. As abordagens
da  igualdade  (de  direitos,  de  posições,  de  chances).  As  concepções  de  justiça
social. O Estado social: avento, modelos, crise. As políticas públicas de justiça social
e seus fundamentos.

2. Democracia,  Instituições  Coercitivas  e  Marco  ético-normativo  da
Segurança  pública  (03  créditos):Instituições  coercitivas  nos  regimes
democráticos:  funções  e  limites. Accountability,  processos  democráticos  de
monitoramento,  controle  interno/externo  e  avaliação  institucional.  O  marco
normativo-constitucional  da  segurança  pública  no  Brasil.  Competências  das
agências e atores do Sistema de Segurança Pública: vínculos e limites. Garantismo
e eficiência  na   segurança pública:  um falso dilema.  A tensão entre os  valores
segurança  e   liberdade:  bases  epistemológicas  e  a  relação  com  o  exercício
profissional  no  campo  da  segurança  pública.  A  articulação  entre  direitos
fundamentais  e  os  princípios  éticos  na  atuação  dos  profissionais  da  segurança
pública.

3. Políticas  públicas  e  Segurança  (02  créditos): Relações  entre  Estado  e
sociedade.  A  esfera  pública  no  Brasil.  Constituição  da  idéia  de  política  pública.
Processos  de  formação  e  decisão  de  políticaspúblicas.  Distinção  entre  Políticas
Públicas de Segurança e Políticas de Segurança Pública. As atuais políticas públicas
de segurança nas esferas Federal e Estadual. Municipalização da segurança pública.
Modelos de Segurança Pública. Órgãos de execução das políticas de segurança.

4. Formulação e Avaliação de políticas públicas em Segurança (02 créditos):
Contexto histórico do desenvolvimento da avaliação. Avaliação técnica e avaliação
administrativa.  Avaliação  e  modernização  da  ação  pública.  Avaliação  e
descentralização.A  avaliação  nos  processos  decisionais.  Obstáculos  à  avaliação.
Atores da avaliação. Os conceitos e instrumentos da avaliação. As etapas de uma
avaliação. A participação social nos processos de avaliação.

5. Planejamento e gestão da segurança pública (02 créditos): Conceitos básicos
de gestão. Principais modelos de gestão. Planejamento e Gestão no setor público:
fundamentos  gerenciais;  princípios  de  planejamento  e  gestão;  processo  de
formulação,  implementação,  avaliação  e  controle  de  projetos.  Tendências
internacionais  da  gestão  pública.  Especificidades  da  gestão  pública  no  Brasil.
Modelos  de  gestão  em  Segurança  Pública.  Indicadores  de  Desempenho  em
Segurança Pública. Sistema Único de Segurança Pública.

5



6. Informação e Segurança Pública  (03 créditos): A produção estatística sobre
criminalidade. Qualidade e consistência dos dados. Os sistemas de classificação de
delitos.  Gestão  da  Informação  em  Segurança  Pública.  A  informação  como
ferramenta de planejamento e execução de políticas públicas. Entraves estruturais,
culturais e individuais à implantação dos sistemas de informações nas organizações
policiais.  Uso  estratégico  da  tecnologia  da  informação  (TI)  nas  organizações
policiais. Gerenciamento de sistemas de informação.

7. Pesquisa social aplicada à Segurança Pública (02 créditos): Estruturação e
elaboração  de  projeto  de  pesquisa.  Delimitação  do  objeto.  Problematização.
Relações entre teoria e dados empíricos. Principais métodos de investigação, suas
diferenças e complementaridades. Multimétodo e método misto em pesquisa social.
Definição e operacionalização deestratégias de pesquisa.

8. Seminário de trabalho final  (02 créditos):  Discussão dos projetos de trabalho
final do curso e acompanhamento do desenvolvimento das propostas de pesquisa.
A disciplina deve contribuir para a preparação da qualificação do trabalho final. O
conteúdo específico a ser abordado será definido previamente conforme a demanda
dos alunos.

Disciplinas optativas

1. Justiça  Restaurativa,  Mediação  e  resolução  de  Conflitos (02  créditos):
Abordagens psicossociais do conflito. Crise do sistema de controle penal estatal.
Análise  crítica  da  prática  restaurativa  e  sua  premissa  maior  de  reparar  o  mal
causado. Distinções na concepção do ilícito penal: ofensa à vítima ou dano passível
de ser restaurado/reparado. Possibilidades de adotar a perspectiva restaurativa e
o protagonismo dos próprios envolvidos na busca de uma solução ou resposta, em
lugar  do  Estado-Juiz  e  sua lógica  punitivista.  Modelos  e  fundamentos  éticos  da
mediação. Bases teóricas e legais da mediação. Agentes, estratégias e técnicas de
mediação.

2. Segurança  Privada:  parâmetros  teórico-práticos  de  atuação  e
mecanismos de fiscalização e controle (02 créditos): Privatização da segurança
e “indústria do controle  do crime”.  A demanda crescente dos setores público e
privado por serviços de proteção pessoal/ patrimonial, transporte de bens e valores,
defesa pessoal,  armas e munições etc.  Precarização nas relações de trabalho e
baixa  eficiência  do  controle  estatal  nesse  campo.  Mecanismos  administrativos  e
jurídicos para disciplinar essas novas formas de “controle social”. CANASP e SINASP.
“Bicos” e “Milícias”: a economia da segurança.

3. Segurança  Cidadã  e  Políticas  Públicas  (02  créditos):  Ordem  Pública  e
Cidadania. Segurança Humana e Segurança Cidadã. Segurança Pública no Estado
Democrático de Direito. Mecanismos de controle da atividade policial. Segurança
Cidadã:  Democracia,  Participação  Social  e  Direitos  Humanos.  Abordagens  da
Segurança Cidadã no Brasil e Políticas Públicas federais, estaduais e municipais.

6



4. Economia  do  Crime  (02  créditos):  Fontes  de  dados,  magnitude  e  custos  da
criminalidade  no  Brasil;  Direito  e  Economia;  O  Modelo  Básico  da  Economia  do
Crime;  O  Crime  no  Contexto  Econômico;  O Crime  no  Contexto  Social;  Tópicos
especiais: impacto sobre salários, Dissuasão e mercados ilegais; Estudos empíricos
no Brasil e em Sergipe.

5. Gênero, Violência e Segurança  (02 créditos):  Compreensão da violência e do
campo  da  Segurança  a  partir  da  perspectiva  de  gênero.  O  caráter  histórico  e
relacional  dos conceitos de gênero, violência e Segurança. Violência  de gênero,
desigualdades e demandas por segurança na contemporaneidade.

6. Segurança  Pública  e  Representações  Sociais  (02  créditos):  A  teoria  das
representações:  gênese  e  desdobramentos  do  conceito.  Fundamentos
epistemológicos  do  conceito  de  representações  sociais:  principais  teóricos  e
abordagens.  Possibilidades  teórico-metodológicas  de  análise  do  campo  da
Segurança  Pública  (atores,  práticas  e  instituições)  a  partir  da  teoria  das
representações sociais.

7. História das Instituições de Segurança Pública no Brasil  (02 créditos):  A
formação  do  Estado-Nação  e  a  constituição  da  burocracia  pública  e  das
organizações de controle da ordem social. O monopólio legal e legítimo da coerção
física  e  as  demandas  históricas  por  segurança  pública  no  Brasil.  Análise  dos
principais  modelos  existentes  no  ocidente  e  sua  influência  no  caso  brasileiro.
Surgimento e desenvolvimento histórico das instituições de Segurança Pública no
Brasil: princípios norteadores, as formas de organização, tensões existentes e seus
reflexos nas atuais políticas de segurança no país.

8. Violência,  Cultura  e  Alteridade  (02  créditos):  A  relação  entre  “nós”  e  os
“outros”. Negação da alteridade: o ódio e a destruição do Outro. Etnocentrismos.
Estigma e identidade social. Significações sociais e culturais da violência identitária.
Conflitos étnicos e religiosos. Linguagens da violência. Violência e Cultura no Brasil.

9. Violência e Racismo  (02 créditos):  A invenção das raças. A raça e o racismo.
Racismo  e  violência.  O  mito  da  democracia  racial.  Relações  entre  cor  e
criminalidade  no  Brasil.  Racismo,  desigualdade  social  e  violência.  Racismo  e
violência policial.

10. Teorias  da  administração  pública  (02  créditos):  Introdução  às  teorias  da
Administração  Pública;  as  teorias  Institucionalistas;  as  teorias  sociológicas  da
Administração Pública; as teorias da Ciência Política da Administração Pública; as
teorias  Econômicas  da  Administração  Pública;  as  teorias  da  Administração  de
Empresas aplicadas à Administração Pública; as teorias da Administração Pública do
Brasil;  as  teorias  da  Cultura  da  administração  Pública  no  Brasil;  as  teorias  da
Administração Pública e a Segurança Pública no Brasil; Perspectivas.

11. Segurança e Relações Internacionais (02 créditos): Abordagem de temas que
transcendem  o  sistema  internacional  contemporâneo.  Análise  de  agendas
específicas  de  interesse  conjuntural  como:  segurança  humana,  narcotráfico,

7



terrorismo.  O  papel  do  Brasil  e  das  instituições  internacionais  na  Segurança
internacional.

12. Juventudes  e  políticas  públicas  no  Brasil  (02  créditos):  Construção  socio-
histórica  da noção de juventude:  principais  correntes  teóricas.  Políticas públicas
para  juventudes  no  Brasil:  panorama  histórico  e  debates  atuais.  Conceitos  e
elementos constituintes das políticas públicas de juventude. Políticas públicas de
juventude  setoriais.  Políticas  sociais  para  juventudes.  Pesquisas  em  políticas
públicas de juventude.

13.Mídia,  Violência  e  Segurança  Pública  (02  créditos):  O  caráter  plural  da
violência e de suas causas. O papel da mídia no crescimento/redução da violência.
Fontes  de  informação  do  sistema  de  segurança  pública  e  áreas  afins  com os
jornalistas.  Diretrizes  de  referência  para  a  discussão  sobre  mídia,  violência  e
segurança pública: as políticas públicas para o setor, o respeito/violação dos direitos
humanos  e  o  papel  da  imprensa  nas  sociedades  democráticas  (accountability,
agendamento e produção de informação veraz, relevante e contextualizada).

14. Socialização e desvio (02 créditos):  As instâncias de socialização. Variação da
socialização  conforme  os  meios  sociais  e  o  gênero.  Socialização  primária  e
secundária.  Socialização  antecipadora.  Estigmatização.  As  diversas  formas  de
desvio. Anomia. Rotulagem. Desvio e delinquência.

15. O  sistema  criminal  na  perspectiva  da  modernidade:  As  agências
encarceradoras  (02  créditos):  Processos  legitimadores  nas  sociedades  pré-
moderna e moderna. O Direito Penal e o contrato social. Ecologia do crime e o
nascimento dos corpos policiais. Sociedade do risco. Os vieses do Direito penal na
modernidade.

16. Prisão e punição na contemporaneidade (02 créditos): As teorias sociológicas
sobre o castigo. Evolução histórica da prisão no mundo ocidental. A organização
prisional.  As teorias e os conceitos sobre prisão. A cultura prisional. Violência e
vitimização  interpessoal  dentro  das  prisões.  Tendências  das  políticas  prisionais
contemporâneas e ações reintegradoras para egressos.

17. Avaliação  e  Percepção  de  Risco  (02  créditos):  Definição  do  que  é  risco,
segurança e conceitos associados. A diferença entre avaliação de risco e percepção
de risco. As principais técnicas de avaliação de risco. O risco como um fenômeno
psicológico  e  social.  As  principais  teorias  psicológicas  aplicadas  à  percepção de
risco. Os aspectos culturais envolvidos na percepção de risco. O papel da mídia na
comunicação e percepção do risco. Risco e qualidade de vida. O risco e o sistema
sócio-político. As minorias e o risco.

18. Espaço público e segurança (02 créditos): A violência e o desenho urbano. As
cidades  nos  países  em  desenvolvimento.  O  papel  do  planejamento  urbano  no
combate à violência. Espaço público e coesão social. Espaços públicos verdes e a
restauração social.

8



19. Tópicos em criminologia, literatura e arte (02 créditos): Aspectos históricos e
conceituais do Movimento Direito, Arte e Literatura no contexto Norte – Americano
e  Europeu.O  crime  na  literatura:  perspectivas  da  sociologia  do  controle.
Perspectivas  da  Criminologia  cultural  e  Arte.  Cultura  jurídica  e  marginalidades:
aspectos sócio culturais da criminalidade. Estética literária, artística e criminologia.
Relações  entre  criminologia  e  Cinema.  O  discurso  jurídico  punitivo  a  partir  de
narrativas  cinematográficas  e  audiovisuais  e  desdobramentos  midiáticos.
Criminologia  Críticae  intertextualidadesa  partir  de  linguagensadvindas  das  artes
visuais, música, teatro e dança como possibilidade de ampliação conceitualda teoria
criminológica contemporânea. Criminologia cultural e criminologia pós-crítica.

20. Tópicos especiais em Segurança e Sociedade  (02 créditos):  Essa disciplina
com ementa aberta visa o aprofundamento de temas ligados às linhas de pesquisa
do programa.

21. Tópicos especiais em sistemas prisionais  (02 créditos):  Essa disciplina com
ementa aberta visa o aprofundamento de temas ligados às linhas de pesquisa do
programa.

IV. ATIVIDADES COMPLEMENTARES

São consideradas atividades complementares todas aquelas de cunho acadêmico, técnico-
científico ou de extensão, que sejam desenvolvidas durante o curso de mestrado e que
estejam relacionadas à formação de mestre em Segurança, Sociedade e Políticas Públicas.

Poderão ser consideradas atividades complementares: 
(a) apresentação de trabalho em encontros acadêmicos, científicos e de extensão;
(b) participação em comissões organizadoras de eventos, cursos, simpósios;
(c) participação em oficinas organizadas pelo curso;
(d) artigo publicado em revista indexada;
(e) capítulo de livro com conselho editorial;
(f) relatório em bancas de qualificação e defesa de dissertação;
(g) representação discente em instâncias colegiadas;
(h) outras modalidades de produção técnico-científica.

O  aluno  deve  encaminhar  à  coordenação  do  curso  um  relatório  anexando  os
comprovantes  de  suas  atividades.  A  validação  destes  créditos  fica  condicionada  à
aprovação do relatório por uma comissão especial instaurada para esta finalidade, e na
base de uma tabela de pontuação.

V. PROFICIÊNCIA EM LÍNGUA ESTRANGEIRA

A proficiência em língua estrangeira será comprovada através da seguinte certificação:
Exame de Proficiência em Língua Estrangeira (EPLE/UFS) com nota mínima 7,0 (sete ponto

9



zero),

Serão  dispensados  do  Exame  de  Proficiência  em  Língua  Estrangeira  (EPLE/UFS),  os
portadores  dos  seguintes  certificados  oficiais  de  suficiência  em  língua  estrangeira,
reconhecidos internacionalmente, obtidos no Brasil ou no exterior:

a. Para Língua Inglesa deve ser apresentado certificado do Test of English as Foreign
Language – TOEFL (mínimo de 213 pontos para o Computer-based-Test - CBT - ou 550
pontos para o Paper-based-Test ou 80 pontos para o Internet-based-Test – IBT) ou ainda,
do  International  English  Language Test  –  IELTS (mínimo de 6,0  pontos),  ambos  com
validade de 2 anos; 

b.  Para  Língua  Francesa  deve  ser  apresentado  certificado  da  Aliança  Francesa
comprovando  ou  aprovação  em teste  de  proficiência  preparado  para  CAPES/Cnpq  ou
diploma Delf, nível B1 com validade de 2 anos.

10


	Direitos Humanos, Justiça social e desigualdades
	Democracia, Instituições Coercitivase Marco ético-normativo da Segurança pública
	Políticas públicas e Segurança
	Formulação e Avaliação de políticas públicas em Segurança
	Planejamento e gestão da segurança pública
	Pesquisa social aplicada à Segurança Pública
	Seminário de trabalho final
	Justiça Restaurativa, Mediação e resolução de Conflitos
	Segurança Privada: parâmetros teórico-práticos de atuação e mecanismos de fiscalização e controle
	Segurança Cidadã e Políticas Públicas

